АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.01.2023 г. № 17
307 910 Курская область, сл. Белая

Об утверждении Перечня мероприятий
Ведовского района Курской области по
обновлению материально-технической
базы для организации учебно
исследовательской, научно-
практической, творческой
деятельности, занятий физической
культурой и спортом по
дополнительным общеобразовательным
программам в образовательных
организациях дополнительного
образования

В соответствии с Федеральным законом от 08.12.2020 N 385-03 «О
федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023
годов», Законом Курской области от 14 декабря 2020 года N 113-3KO «Об
областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»,
в рамках государственной программы Курской области «Развитие
образования в Курской области», утвержденной Постановлением
Администрации Курской области от 5 октября 2013 года N 737-па, и в
целях обновления материально-технической базы для организации учебно
исследовательской, научно-практической, творческой деятельности,
занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях,
Администрация Беловского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий Беловского района
Курской области по обновлению материально-технической базы для

организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой
деятельности, занятий физической культурой и спортом по
дополнительным общеобразовательным программам в образовательных
организациях дополнительного образования (приложение №1),

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы Администрации Беловского района Курской области
А.М. Ярыгина.

3. Постановление в силу с момента его подписания.

И.о.главы Беловско
Курской области В.В.Квачев

Приложение №1
к постановлению Администрации

Беловского района Курской области
от 12.01.2022 № 17

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
Беловского района Курской области по обновлению материально-

технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-
практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и

спортом по дополнительным общеобразовательным программам в
образовательных организациях дополнительного образования

1. Информация о сложившихся условиях для организации учебно
исследовательской, научно-практической, творческой деятельности,
занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях
дополнительного образования.

1. Сведения о численности обучающихся в организациях
дополнительного образования

количество

1.1. Количество детей в возрасте от 5 до 18 лет на 1 января 2022 г.
(тыс. чел.)

1,780

1.2. Количество детей в возрасте от 5 до 18 лет обучающихся по
дополнительным общеобразовательным программам, из них:
(тыс. чел.)

1,501

1.2.1. количество детей в возрасте от 5 до 18 лет обучающихся по
дополнительным общеобразовательным программам
художественной направленности, (тыс. чел.)

0,584

1.2.2. количество детей в возрасте от 5 до 18 лет обучающихся по
дополнительным общеобразовательным программам техническая
направленности, (тыс. чел.)

0,152

1.2.3. количество детей в возрасте от 5 до 18 лет обучающихся по
дополнительным общеобразовательным программам социально
гуманитарной направленности, (тыс. чел.)

0,235

1.2.4. количество детей в возрасте от 5 до 18 лет обучающихся по
дополнительным общеобразовательным программам туристско-
краеведческой направленность, (тыс. чел.)

0,113

1.2.5. количество детей в возрасте от 5 до 18 лет обучающихся по
дополнительным общеобразовательным программам
физкультурно- спортивной направленности, (тыс. чел.)

0,543

1.2.6. количество детей в возрасте от 5 до 18 лет обучающихся по
дополнительным общеобразовательным программам
естественнонаучной направленности, (тыс. чел.)

0,172

1.3. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным
образованием от общего количества детей в возрасте от 5 до 18
лет (%)

84

1.4. Количество детей с ОВЗ и детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18
лет (тыс. чел.)

0,115

1.5. Количество детей с ОВЗ и детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 0,017

лет обучающихся по дополнительным общеобразовательным
программам (тыс. чел.)

1.6. Доля детей с ОВЗ и детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет,
охваченных дополнительным образованием от общего количества
детей с ОВЗ и детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет (%)

15

2. Информация об образовательных организациях дополнительного
образования (юр.лица) на 01.01.2022 г. (год получения субсидии)

2.2. Количество муниципальных организаций дополнительного
образования, получивших субсидию для достижения результата
(ед.)

2.2. Количество отремонтированных помещений (учебных кабинетов)
в муниципальных образовательных организациях
дополнительного образования для организации учебно
исследовательской, научно-практической, творческой
деятельности (в том числе деятельности школьных музеев,
театров, медиацентров, спортивных клубов и т.д.) по
мероприятиям результата

1

2.3. Количество перепрофилированных помещений под учебные
кабинеты для организации учебно-исследовательской, научно-
практической, творческой деятельности (в том числе
деятельности школьных музеев, театров, медиацентров,
школьных спортивных клубов и т.д.) в муниципальных
образовательных организациях дополнительного образования по
мероприятиям результата

1

3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на
увеличение числа детей, занимающихся по программам дополнительного
образования в период 2024 года.

Одной из приоритетных задач Управления образования
Администрации Беловского района Курской области является
совершенствование преподавания физической культуры путем
модернизации образовательных программ, внедрения новейших методик в
этой области. На должном уровне ведётся спортивная работа, которая
позволяет охватить максимальное количество обучающихся. Вовлечению
детей в занятия массовыми видами спорта способствует проведение
следующих круглогодичных спортивно-массовых мероприятий:

- муниципальный этап Всероссийских спортивных соревнований
школьников «Президентские состязания»;

- муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьников
«Президентские спортивные игры»;

- различные этапы соревнований (школьные, муниципальные,
региональные),позволяющие охватить до 65 % школьников района.

В 2022 году в школьном этапе Президентских состязаний приняли
участие 15 общеобразовательных учреждений, Президентских спортивных
игр - 12 общеобразовательных учреждений. В муниципальном этапе
Президентских состязаний и Президентских спортивных игр участвовало
13 общеобразовательных учреждений. В областном этапе Президентских

состязаний команда Беловского района принимала участие в составе 23
обучающихся.

Одним из ведущих механизмов приобщения обучающихся к
здоровому образу жизни является Всероссийский физкультурно
спортивный комплекс «Готов к труду и обороне».

За период 2014-2022 годов в общеобразовательных учреждениях
района создано 13 спортивных клубов, что позволило увеличить охват
обучающихся занятиями физической культурой и спортом,
подготовить юношей к службе в Вооруженных Силах России, изучать
историческое прошлое, традиции и культуру русского народа. По
результатам участия образовательных организаций района в региональном
проекте «Успех каждого ребёнка» были созданы объединения
дополнительного образования следующих направлений: физкультурно -
спортивное, туристко -  краеведческое, художественное, техническое, что
позволило увеличить охват дополнительным образованием обучающихся
района и повысить качество образования.

4. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры в 2025
году.

На территории 4 образовательных организаций района (Пенская
СОШ, Г ирьянская СОШ, Ильковская СОШ, Дом творчества)
функционируют многофункциональные спортивные площадки. В 2021
году была отремонтирована спортивная площадка на базе Дома
творчества, заменено искусственное покрытие, установлены футбольные
ворота. На эти цели направлено и освоено 2,5 млн. руб. из средств
местного бюджета. В 2022 году в продолжение развития спортивной
инфраструктуры построена новая спортивная площадка с комплексом
уличных тренажёров. Комплекс стоимостью 2,5 млн. руб. установлен за
счет районных средств и состоит из десяти тренажёров.

В рамках комплекса мер модернизации развития образования района
укрепилась материально-техническая база школ района, что позволило
повысить образовательный уровень обучающихся. В ходе реализации
мероприятий проекта «Успех каждого ребёнка» национального проекта
«Образование», существенно улучшено материально - техническое
обеспечение занятий физической культурой и спортом: спортивное
оборудование поставлено в Беловскую СОШ, Вишневскую СОШ,
Беличанскую СОШ, Гирьянскую СОШ, Мокрушанскую СОШ, Песчанскую
СОШ, Кондратовскую СОШ. Удельный вес числа организаций, имеющих
физкультурные залы, в общем числе общеобразовательных организаций -
100 %. За период 2014-2022 годов выполнен ремонт 9 спортивных залов. В
соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в
Беловском районе Курской области» предусмотрен капитальный ремонт
спортивного зала Корочкинской ООШ в 2024 году.

В рамках реализации проекта «Успех каждого ребёнка», с целью
создания новых мест дополнительного образования детей в соответствии с
Соглашением заключенным между Комитетом образования и науки

Курской области и Администрацией Беловского района, выделены
средства в размере 2 856 309 (2743200 федеральный бюджет, 59983
областной бюджет, 57126 местный бюджет) для приобретения учебного
оборудования. По результатам реализации проекта на базе 7
образовательных организаций района (Дом творчества , Беловская СОШ,
Коммунаровская СОШ, Песчанская СОШ, «Беличанская СОШ»,
Кондратовская СОШ, Пенская СОШ) созданы объединения
дополнительного образования.

4.1. Организационные мероприятия в системе дополнительного
образования по направлениям.

4.2. Мероприятия, направленные на развитие школьных театров.
Школьные театры созданы и внесены во Всероссийский реестр в 16
общеобразовательных организациях, на базе которых реализуются 12
дополнительных общеразвивающих программ и 5 программ в рамках
внеурочной деятельности. Охвачено театральной деятельностью 245
обучающихся ОО Беловского района. Обучающиеся 5 детских
объединений в 2022 году стали победителями и призерами 3-х
региональных конкурсов.

4.3. Мероприятия, направленные на развитие школьных музеев.
В муниципалитете действуют 3 паспортизированных школьных

музея: на базе Гирьянской СОШ, Ильковской СОШ и Пенской СОШ. В 5
общеобразовательных организациях созданы музейные уголки и музейные
комнаты. Активно работают экскурсионные группы из числа обучающихся.
В рамках ДОП «Краеведение», реализуемой в рамках Федерального
проекта «Успех каждого ребенка», разработан собственный проект
«Краеведческий этнографический музей», направленный на создание музея
в Беловском Доме творчества. Проводится акция «Привет из прошлого» по
сбору историко-краеведческого материала.

4.4. Мероприятия, направленные на развитие школьных
медиацентров.

В районе работают 3 школьных медиацентра (Беловская СОШ,
Гирьянская СОШ, Дом творчества). Юные корреспонденты проводят
циклы новостных выпусков, освещают события школьной и районной
жизни сверстников, выпускают школьные газеты. Созданы каналы в сети
интернет. Пресс-центр «Медиатор» Беловского ДТ является медиаточкой
Всероссийской Лиги юных журналистов, их работы опубликованы в
федеральном издании «Префикс+».